
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO VII– Nº 2051– PARNAMIRIM, RN, 29 DE ABRIL DE 2016

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

R$ 0,50

PORTARIA Nº 303/2016, 20 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Desligar, a servidora, Marta Lopes Ferreira Pachedo, matrícu-
la nº 513, Assistente Social, do Quadro desta Municipalidade, lota-
da na Secretaria Municipal de Saúde, em virtude da concessão de
aposentadoria através do INSS - benefício de n° 1718163026.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 304/2016, 25 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Remunerada, ao servidor Renê Airton Dantas
do Monte, matrícula nº 4480, Fiscal de Obras, pertencente ao Quadro
desta Municipalidade, lotado na Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, com efeitos retroativos a
02/04/2016, devendo retornar ao trabalho em 03/10/2016.

A referida Licença encontra amparo legal no Artigo 1°, inciso
II, alínea “D”, da Lei Complementar n° 64 de 18 de maio de 1990.  

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 305/2016, 20 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender a Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
ao  servidor, Itamar Francisco do Nascimento, matrícula nº 668,
Auxiliar de Serviços Gerais, lotado  na Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, concedida através da Portaria nº 163/2016 de
08 de março de 2016.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 306/2016, 20 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Suspender a Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
a  servidora, Antônia de Carvalho, matrícula nº 464, Professor do
Ensino Fundamental, lotada na Secretaria Municipal de Educação
e Cultura, concedida através da Portaria nº 287/2016 de 19 de abril
de 2016.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 307/2016, 25 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, José Carlos dos Santos, matrícula nº 564,
Professor de Educação Física, do quadro desta Municipalidade, lota-
do na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos
retroativos a 18/04/2016.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 308/2016, 25 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
e de conformidade com oficio nº318 de 18 de abril de 2016-SEMEC,

RESOLVE:

Remanejar a servidora WESKLEY CÉSAR DA SILVA
RIBEIRO,  matrícula nº 12804,Nutricionista da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura para Secretaria Municipal de Saúde.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 309/2016, 25 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
e de conformidade com oficio nº318 de 18 de abril de 2016-SE-
MEC,

RESOLVE:

Remanejar a servidora NATÁLIA CARLOS MAIA AMOR-
IM,  matrícula nº 12803, Nutricionista da Secretaria Municipal de

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIAS

SEARH



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE ABRIL DE 20162 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Educação e Cultura para Secretaria Municipal de Saúde.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 310/2016, 25 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
e de conformidade com oficio nº318 de 18 de abril de 2016-SE-
MEC,

RESOLVE:

Remanejar a servidora NATHÁLIAKAROLINE MEDEIROS
SOARES,  matrícula nº 12809, Nutricionista da Secretaria Municipal
de Educação e Cultura para Secretaria Municipal de Saúde.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 311/2016, 25 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
e de conformidade com oficio nº318 de 18 de abril de 2016-SE-
MEC,

RESOLVE:

Remanejar a servidora CIBELLE IÁSKARA DO VALE
PEREIRA,  matrícula nº 12842, Nutricionista da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura para Secretaria Municipal de
Saúde.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 312/2016, 25 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
e de conformidade com oficio nº318 de 18 de abril de 2016-SEMEC,

RESOLVE:

Remanejar a servidora THAYANATAREJA GARCIA COEL-
HO BEZERRA,  matrícula nº 12842, Nutricionista da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura para Secretaria Municipal de
Saúde.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 313/2016, 25 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
e de conformidade com oficio nº318 de 18 de abril de 2016-SE-
MEC,

RESOLVE:

Remanejar o servidor DIOGO VALE,  matrícula nº 12842,
Nutricionista da Secretaria Municipal de Educação e Cultura para

Secretaria Municipal de Saúde.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 314/2016, 25 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
e de conformidade com oficio nº318 de 18 de abril de 2016-SEMEC,

RESOLVE:

Remanejar a servidora ANA CAROLINA TAVARES DINIZ,
matrícula nº 12810, Nutricionista da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura para Secretaria Municipal de Saúde.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 315/2016, 25 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade a servidora GISEL-
DAVASCONCELOS NOGUEIRADE SENA, matricula Nº 8456,
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação, pelo período de
01/05/2016 a 29/07/2016, referente ao quinquênio de 14/01/2008
a 14/01/2013, com amparo nos artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69,
do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 316/2016, 25 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DOS RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria de nº219/2016 de 29 de março de
2016, que concede a 4ª licença prêmio da aquisição de 02/01/1992
a 02/01/1997 com efeitos retroativos a 01/04/2016 ao servidor ELI
AGUIAR DO NASCIMENTO, matrícula Nº 100, Médico, lotado
na Secretaria Municipal de Saúde.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP – Nº 25/2016

O Município de Parnamirim-RN, por intermédio de sua
Pregoeira, torna público que realizará licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, através do SRP – Sistema de Registro

AVISOS
CPL



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE ABRIL DE 2016 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO– 3

de Preços, cujo objeto é a futura aquisição de Gás Liquefeito de
Petróleo-GLP com distribuição para diversas Secretarias do
Município de Parnamirim/RN, durante o ano de 2016. A sessão de
disputa será no dia 12 de maio de 2016 às 10:00 horas, horário de
Brasília. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no
site: www.licitacoes-e.com.br. Informações poderão ser obtidas pe-
lo Telefone: (84) 3644-8439. 

Parnamirim/RN, 28 de abril de 2016.

TATIANA DE AQUINO DANTAS
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM-RN

EXTRATO DAATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2015

Espécie: Ata de Registro de Preços. Objeto: Formação de reg-
istro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, objetivando a
aquisição de material médico-hospitalar destinado à UPA de Nova
Esperança. Vigência: 08.04.2016 a 08.04.2017; Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 54/2015;
Processo nº 305611/2015; Contratada: CIRÚRGICA BEZERRA
DISTRIBUIDORALTDA; Lotes 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10,
11, 12, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 27, 28, 29, 31, 33, 34, 35 e 37: Valor
global estimado: R$ 163.126,24 (Centro e sessenta e três mil, cen-
to e vinte e seis reais e vinte e quatro centavos) - Fundamento Legal:
Decreto nº 3.931/2001 e Lei nº 10.520/2002. Signatários: Francisco
das Chagas Rodrigues de Sousa - Secretário Municipal de
Administração e dos Recursos Humanos e José Bezerra de Araújo
pela empresa.

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2016 – CON-
TRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ AS MOURA -
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – VALOR GLOBAL
ESTIMADO: R$ 630.732,70 (Seiscentos e trinta mil, setecentos e
trinta e dois reais e setenta centavos); VIGÊNCIA: Até 31 de dezem-
bro de 2016 – RECURSOS: FMS/PRÓPRIOS (F.P.M/ICMS/IP-
TU/IPVA); - 02.052 – Fundo Municipal de Saúde; 10.122.002.2300
– Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30 – material de consumo – FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: Processo Carona através da Ata de Registro de Preços
do Pregão Eletrônico nº 035/2015-CLBI e Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Parnamirim/RN, 18 de março de 2016. 

HENRIQUE EDUARDO COSTA
Secretário Municipal de Saúde

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA N° 015/2016 – CON-

TRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ APFORM
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - OBJETO:
Aquisição de equipamentos e mobiliários destinados ao Cineteatro
e à Praça dos Esportes e da Cultura. VALOR GLOBAL ESTIMA-
DO: 74.800,00 (Setenta e quatro mil e oitocentos reais) - VIGÊNCIA:
90 (Noventa) dias - RECURSOS: Próprios (F.P.M/ICMS/IPTU/IP-
VA) Ministério da Cultura; 02.111/154520172114/44.90.52 – ma-
terial permanente. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão
Eletrônico n° 06/2016 - Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteri-
ores. Parnamirim/RN, 31 de março de 2016.

MARA VIRGÍNIA NÔGA COSTA
Secretária Municipal de Assistência Social

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA N° 016/2016 – CON-
TRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ O MOVELEIRO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - OBJETO: Aquisição de e-
quipamentos e mobiliários destinados ao Cineteatro e à Praça dos
Esportes e da Cultura. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 32.379,00
(Trinta e dois mil trezentos e setenta e nove reais - VIGÊNCIA: 90
(Noventa) dias - RECURSOS: Próprios (F.P.M/ICMS/IPTU/IPVA)
Ministério da Cultura; 02.111/154520172114/44.90.52 – material
permanente. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico
n° 06/2016 - Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Parnamirim/RN, 31 de março de 2016.

MARA VIRGÍNIA NÔGA COSTA
Secretária Municipal de Assistência Social

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA N° 017/2016 – CON-
TRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/ BOHER E-
QUIPAMENTO DE AUDIO E VIDEO EIRELI - OBJETO:
Aquisição de equipamentos e mobiliários destinados ao Cineteatro
e à Praça dos Esportes e da Cultura. VALOR GLOBAL ESTIMA-
DO: 84.009,00 (Oitenta e quatro mil e nove reais) - VIGÊNCIA:
90 (Noventa) dias - RECURSOS: Próprios (F.P.M/ICMS/IPTU/IP-
VA) Ministério da Cultura; 02.111/154520172114/44.90.52 – ma-
terial permanente. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão
Eletrônico n° 06/2016 - Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteri-
ores. Parnamirim/RN, 31 de março de 2016.

MARA VIRGÍNIA NÔGA COSTA
Secretária Municipal de Assistência Social

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 161/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAR-
NAMIRIM/RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das pre-
rrogativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Hudson Rufino dos Santos, para o cargo de
Assistente de Gabinete de Vereador - AGV, existente nesta Casa,
com lotação no Gabinete do Vereador Ricardo Hiraruy Alencar

EXTRATOS
SEARH

EXTRATOS
SESAD

EXTRATOS
SEMAS

CÄMARA
PORTARIAS



PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 29 DE ABRIL DE 20164 –– DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Gurgel.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de abril de 2016, revoga-
dos as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, 06 de abril de 2016.

RICARDO HIRARUYALENCAR GURGEL
Presidente


